PROCESSO SELETIVO NOVAS VAGAS – 2026

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado Acadêmico

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Tuiuti do Paraná (PPGO-
UTP), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a abertura do Processo de Seleção
(Remoto) do Programa de Pós-Graduação em Odontologia – nível Mestrado para o primeiro semestre
de 2026.

I – CRONOGRAMA:

O processo de seleção regulado por este Edital observará o seguinte cronograma e terá as seguintes fases:

INSCRIÇÕES: De 15 de dezembro de 2025 a 22 de fevereiro de 2026 - (SITE DA
UTP).

O candidato deverá preencher a ficha de inscrição disponível no site, indicando a área de concentração
pretendida no e-mail de envio da documentação:
https://inscricaostrictosensu.utp.br/
Encaminhar toda a documentação digitalizada, ao endereço eletrônico mestradoedoutorado@utp.br

informar no e-mail a área de concentração pretendida (Endodontia ou DTM e Dor

Orofacial).

ENTREVISTAS ON-LINE:

25/02/2026 – Agendamento individual

RESULTADO FINAL:

27/02/2026 –Na página do Programa, Site da UTP - Não haverá divulgação de resultado por telefone.

MATRÍCULAS ON-LINE:

03 e 04/03/2026 das 9h às 12h e das 13h às 17h30.

INÍCIO PREVISTO DO CURSO:

Março/2026.

DURAÇÃO DO CURSO:
Vinte e quatro (24) meses para Mestrado.

O Programa de Pós-Graduação é presencial com possibilidade de atividades híbridas remotas, realizadas
de forma síncrona. Para informações sobre a periodicidade das aulas, consulte a secretaria do Programa de
Pós-Graduação.

https://inscricaostrictosensu.utp.br/
mailto:mestradoedoutorado@utp.br

II – DOCUMENTAÇÃO:

A Inscrição deverá ser realizada pela Internet e os documentos deverão ser enviados por e-mail
mestradoedoutorado@utp.br a Secretaria dos Programas, com o Assunto: Processo Seletivo

Odontologia, com postagem até 22/02/2026.

Horário de atendimento da Secretaria do Programa: de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 13h às
17h30 (por e-mail).

Universidade Tuiuti do Paraná – Campus Sydnei Lima Santos – SLS (Barigui)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPPE
Secretaria dos Programas de Pós-Graduação – Stricto Sensu
Rua Padre Ladislau Kula, 395 - Santo Inácio
CEP 82010-210 – Curitiba – PR
Telefones: (41) 3331-7644
e-mail: mestradoedoutorado@utp.br

✓ PARA INSCRIÇÃO DO MESTRADO:

1. Ficha de inscrição devidamente preenchida pelo site e a indicação da área de concentração
pretendida por e-mail mestradoedoutorado@utp.br  no envio dos documentos.
O candidato deverá preencher a ficha de inscrição disponível no site:

https://inscricaostrictosensu.utp.br/
2. Fotocópia do RG civil e CPF;
3. Fotocópia do passaporte para estrangeiros;
4. Fotocópia da certidão de casamento/ averbação;
5. Fotocópia autenticada do diploma e histórico escolar de graduação, devidamente registrado, ou do
certificado de conclusão de curso;
6. Curriculum Lattes documentado (www.cnpq.br);
7. 1 (uma) foto 3x4 recente;
8. Comprovante de endereço;
9. Comprovante do registro de inscrição em órgão de classe (este documento pode ser entregue até o
início das aulas). Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do Programa.

Critérios de Avaliação:

1. Avaliação do Currículo Lattes – Peso 5

2. Entrevista – Peso 5

Critérios de Desempate – eventual empate de notas serão utilizados os seguintes critérios:
• Quantidade e qualidade (Qualis/CAPES da produção técnica e bibliográfica);
• Idade, dando-se preferência ao candidato de idade mais avançada.
• O candidato deve identificar um ou dois possíveis orientadores de sua escolha no processo de
entrevistas (corpo docente orientador disponível no site do PPGO).

mailto:mestradoedoutorado@utp.br
mailto:mestradoedoutorado@utp.br
mailto:mestradoedoutorado@utp.br
https://inscricaostrictosensu.utp.br/

III. LINHAS DE PESQUISA

• Aspectos Anatomofisiopatológicos, Moleculares e Terapêuticos das Dores Orofaciais

• Bases Biológicas, Materiais e Técnicas Aplicadas à Endodontia e Ortodontia

IV. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO

• Endodontia

• DTM e Dor Orofacial

• Ortodontia

A área de concentração pretendida pelo candidato deve ser indicada na ficha de inscrição.

V. VAGAS:

- Mestrado: 5 (cinco) vagas.

VI. INVESTIMENTO:

INSCRIÇÃO:

Inscrição: ISENTA

MATRÍCULA:

As matrículas serão on-line, mediante o pagamento da primeira parcela, nos dias 03 e 04/03/2026,

conforme orientação da Secretaria do Stricto Sensu.

MENSALIDADE:

 36 parcelas de R$ 3190,88 (Três mil cento e noventa reais e oitenta e oito centavos)
"Os valores das mensalidades, poderão ser reajustados anualmente, nos termos da Lei nº 8.870/1999".

 Curitiba, 15 de dezembro de 2026

Prof.ª Dr. Flares Baratto Filho
  Coordenador do PPGO

Mestrado em Odontologia – UTP